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Predmet: Planovi i mjere za ubrzanje prijelaza na inovacije bez upotrebe životinja u istraživanjima, 
regulatornim ispitivanjima i obrazovanju

Europska unija se 1993. jasno obvezala na zamjenu upotrebe životinja u znanosti i na proaktivno 
smanjenje broja životinja koje se upotrebljavaju u tu svrhu.1. Unatoč tome, upotreba životinja u 
znanstvene svrhe smanjuje se vrlo sporim tempom. Iako se Direktivom 2010/63/EU2 utvrđuju osnovna 
pravila o zaštiti životinja koje se koriste u znanstvene svrhe, ona ne predstavlja strategiju za 
smanjenje broja i zamjenu tih životinja.

S obzirom na europski zeleni plan, instrument Next Generation EU te na zdravstvene i okolišne 
izazove s kojima se suočavamo kao i sve veću zabrinutost javnosti u pogledu upotrebe životinja u 
pokusima, od presudne je važnosti da EU djeluje kako bi se ubrzao prijelaz sa zastarjelog modela koji 
je počivao na upotrebi životinja na modernu znanost, koja nije povezana s uporabom životinjama u 
području istraživanja, regulatornih ispitivanja i obrazovanja i koja je usmjerena na čovjeka.

1. Kada je riječ o postizanju napretka u borbi protiv ljudskih bolesti koje sektorske planove Komisija 
planira provesti kako bi prekinula ovisnost o upotrebi životinja i koje je inovativne modele 
umjerene na čovjeka uvela u tu svrhu?

2. Koje multidisciplinarne i sinergijske planove Komisija planira primijeniti kako bi se stalo na kraj 
ovisnosti o upotrebu životinja u svim područjima politike?

3. Hoće li Komisija osmisliti sveobuhvatan akcijski plan s prijedlozima i ciljevima za postupno 
ukidanje upotrebe životinja u istraživanju, regulatornim testiranjima i obrazovanju u EU-u?
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1 Na putu prema održivosti: Program Europske zajednice za politiku i djelovanje u vezi s okolišem i održivim 
razvojem, SL C 138, 17.5.1993., str. 5.

2 Direktiva 2010/63/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 22. rujna 2010. o zaštiti životinja koje se koriste u 
znanstvene svrhe, SL L 276, 20.10.2010., str. 33.


